- cōsequenter vere non consentire, vt declarat doctissimus Diaz. de Luco. d. ca. 74. ad finē.
- 27 Accedat & quod pœna imposta contrahentibus matrimonium, non censetur posita contrahenti sponsalia. glos. in Clemen. 1. in verbo contrahere, de consangu. & affinita. quam dicit relatis innumeris communem Menoch. tracta. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 93. num. 6.
- 28 Declaratur & secundo regula vt procedat, in clerico coniugato, in minoribus ordinibus constituto, qui ipso iure vt dixi beneficium perdit secus in clerico sacris ordinato, qui non priuatus ipso iure, sed priuandus venit: sic censet glo. in cap. 1. de cleri. coniuga. & cū glos. idem sentit dubius tamen Ioan. Andr. ibi Imol. Anto. dicit communem alijs relatis Benedic. cap. regul. 97. num. 62. & alios refert nihil decidens Diaz. d. cap. 74. Stesfa. Aufred. ad Capell. Tolosa. quæst. 239. Mozzi. supra num. 5. mouentur ea ratione, quia clericus in minoribus constitutus contrahendo matrimonium, cum nō possit duos inuicem contrarios actus exercere, vxori deseruire & beneficio, contrahendo, alteri, beneficio scilicet, renuntiare tacite censetur. cap. diuersis fallacijs. ex. de cleri. coniug. at hæc ratio cessat, in clerico in sacris constituto, qui & si cōtrahat matrimonium quia non tenet, potest rectè beneficio postea deseruire. subtilis & certè ratio si vera esset, sed quæ mihi non facit satis. vnde contrariam non iniuria tenuerunt Nico. & Pet. de Peru. in d. cap. 1. & alij relati. à Diaz. de Luco. d. cap. 74. & Aufred. in d. quæst. quibus libenter assentior: primo quia communis opinio nullo iure probatur. nam tex. in d. cap. 1. & si in 2. parte vbi de clerico in sacris loquitur, non eandem pœnā priuationis beneficiorum repetat, quam antea clerico in minoribus constituto iudicauerat, non inde negare Pontificem sequitur, huius clerici beneficia vaccare; quinimo id voluisse multis conuincitur.
- 30 Primo & quia non debet esse melioris conditionis delinquens quam is, qui non delinquit, vt dicit egregie Pontifex. in cap. cum qui de præben. in 6. quo tex. efficaciter hæc probatur opinio, nam attenda illius ratione, & superscripta etiam quam omnes incōculse obseruāt & sequuntur, vaccate ideo beneficium, quod incompatibile sit beneficium habere, & vxorem quemadmodum igitur incompatibile secundum agrediens beneficium, primum amittit, sic clericus in sacris per cōtractum matrimonij incompatibilis cū beneficio, vtrumq; perdere censetur. Sed & ratio rationis assignata per eum tex. in d. cap. cum qui, quod non debet esse melioris conditionis delinquens & stultus, quam non delinquens,

linquens, in hoc ipso militat casu, quis enim ausus huic similis, clericum in sacris constitutum uxorem ducere: ideo par iustumque est, ut maiori quam non delinquens (qualis clericus in minoribus qui matrimonium contrahere potest) puniatur pena d. ca. cum qui. Secundo vaccat beneficium per contractum matrimonij clandestini d. Rotę decisione manuscripta, quod est omnino nullum ex multis illis allegatis per dominos de Rota, & que nos etiam inibi, quia solum factum & causam consideravit ius canonicum, nec non incommoda quę ex his oriuntur, quo casu factum & si nullum, eadem pena quę id quod tenet puniatur, ut resoluti ex multorum sententia eodē loco. Vnde cum in sacris Sacerdos uxorem ducit, audaciter agit, in vilipedium sacri ordinis, & populi scandalum igitur eadem pena amissionis beneficij plectendus est.

Tertio, ratio illa quę doctores mouentur aduersus clericum in minoribus constitutum, quia contrahendo videtur tacite beneficium renuntiare, militat in hac specie, quinimo maior, & a maiori rationis licita est in pœnalibus & odiosis extensio glo. insignis in ca. 1. verbo Italię de tēpori. ordinan. lib. 6. l. si non conuictij C. de fut. l. 2. §. exercitum ff. de his qui not. infa. & passim omnes. Neq. obstat ratio differentię considerata per Ioan. Andr. & ceteros, inter clericum simplicem, & eum qui est in sacris, quod ille ducendo uxorem deseruire Ecclesię aut beneficio nequeat, alter quia non tenet matrimonium, potest, nam si huic pœna condigna infligenda est, & a iure designata, non amplius beneficio deseruire potest. & ratio in promptu, nam huius pœna suspensio est ordinum omnium, pręter aburationem & beneficiorum amissionem cap. 2. ex. qui clericus vel uonen, vbi Panormi. cap. decernimus 28. dist. cuius nunc verba referam. *Decernimus ut hi. qui in ordinem subdiaconatus, & supra uxores duxerint, officio atq. ecclesiastico beneficio careant* tex. in ca. de his ea. distinct. qui eos sic contrahentes ut sacrilegos ab ecclesia voluerunt esse extorres. Diaz d. ca. 74. in princi. & Vnde cum sciret, aut scire hanc pœnam deberet, clericis huiusmodi in sacris constitutis, in dictam contrahendo huic pœnę tacite seipsum subdidisse videtur l. imperatores in verbis tu te huic pœnę subdisti. ff. de iur. fil. l. 1. §. bellias ff. de postulan. §. quia vero leonis in autien. de non alienan. l. fina. de collat. fundo. parimo. l. 1. C. Bart. communiter receptus in l. ex hoc iure ff. de ius. & iur. ibi las. & ceteri omnes, & refert eandem communem Ludo. Gome. in §. actionum instit. de actio. Dida. licet ipse in ca. alma mater de sent. excōm. l. 1. par. §. 10. num. 10. 11.

Vnde cum hac sit plectendus pœna clericus in sacris contrahendo matrimonium, in consequentiam beneficio renuntiasse censetur, cui ob dictas pœnas deseruire, ut inhabilis non possit.

Huius & quæstionis utilitas non minima est, nam qui ipso iure priuatus est, nequit beneficium in alterius fauorem renuntiare, secus vbi venit priuandus, ut docet Diaz. de Ludo. d. cap. 74. vers. effectus enim huius quæstionis.

Tertio & declara in clerico atate maiori in minoribus constituto sponsalia contrahente per verba de futuro, aut cum minore etatis duodecim per verba de presenti, quo in casu iuris interpretatione censentur contracta ut dixi sponsalia, nam per huiusmodi contractum non vacaret beneficium: sicut superius tradidi in minore contrahente sponsalia per verba de presenti: ratio diuersitatis inter vtrumque casum est, & quod iure antiquo annis septem maior, clericali tonsura insigniri poterat, & beneficium simplex etiā habere: ad ea quę Panor. & ceteri in cap. super inordinata de pœben. & hodie sacro Trid. Concil. ca. nullus sessio. 23. *ben. si iun. nullus consequi potest nisi is. 14. annis attigerit.* hoc igitur casu non vacabit beneficium nisi, vbi atate perfecta mulieris adueniente beneficiarius ratificaret sponsalia: sic docent omnes in d. cap. 1. de eleri. coniuga. Graph. 2. p. decisio. ca. 12. nu. 69. li. 1. Tiraq. qui alios de Il. conubia. glo. 2. nu. 18. ad finem, Diaz de Ludo. d. cap. 74. licet is referat illic decisio. Rotę antiquam quam non reperi, contrariū decidentem & Sed vix est ut sustineri possit, quia cum pœnalis sit dispositio d. cap. 1. ad alios casus quam expressos, vbi præcipue diuersa ratio militat, extendi non debet, & legem de matrimonio loquentem, ad sponsalia non protendi, & multorum auctoritate probat Meno. in d. præsump. 93. nu. 6. li. 6. supra relata.

Quartum & Mozzi. exemplū est, ut maritus a muliere conueniri nequeat, nisi in id quod facere potest deducto ne egeat l. maritum cum l. sequen. ff. solut. matrimo. vbi post Bart. ceteri. Hoc etiam & exemplum vel ex eo solo rejicitur, quod tex. ille & ceteri, qui illum interpretantur, intelligunt de muliere vel heredibus qui de dotis exactione aduersus maritum contendunt, qui nisi in id, quod facere potest conueniri nequit, vbi dotem a muliere recepit, at cum sepius nullam maritus dotem capiat, frustratoria in hoc casu de dote actio est ei, qui nullam dotem attulit, cum matrimonium ut supra sine dote esse possit. sic fiet ut exemplum hoc ad naturalia matrimonij non pertineat.

Quin-

Quintum & exemplum ab eo adductum num. 7. est, ut vxor sequi debeat forum & mariti domicilium l. fin. §. idem referipserunt ff. ad municipal. l. cum quedam vbi Curti. Cagno. & alij ff. de iuris. omni. iudi. l. exigere dotem, & inibi etiam idem, Curti. iuni. ff. de iudi. Cassa. ad consuetu. Burgun. tit. de droits. rubr. 4. §. 2. nu. 12. fusē ex alijs Tiraq. ad Il. conubia. glo. 1. nu. 59. Boer. decis. 108. Dueny. regu. 377. vbi quibusdā limitat modis Dida. in Epito. de sponsa. 2. par. ca. 7. nu. 6. qui alios egregie ad declarationem d. l. exigere Caualea. decisio. 42. nu. 46. cum sequen. 1. par. & in singulari & notādo perpetuo casu, an sequatur domicilij viri in his veroque iure singulari & priuilegiato cōpetunt. Vicen. de Fran. decis. 363. a. nu. 2. par. Hoc sanē exemplum probandum est, & verē ad naturalia contractus pertinet matrimonij, id autem ex ipsamet distinctione matrimonij satis percipitur a Iustiniano tradita in principio instit. de nup. indiuiduam inquit, vitę cōsuetudinem retinens. & Declara duobus modis traditionem; primo nisi in contractu matrimonij expressim mulier pacta fuisset de cohabitando in certo loco, tunc enim in alio maritum sequi, cogi non posset nisi ex vrgentissima causa. ca. vnaqua. 13. quæst. 2. Panor. in ca. de illis de sponsa. ca. 1. decis. 135. Tolosa. Capel. decis. 87. Bar. in l. menia §. vxore ff. de annu. lega. & dicit recepram Dida. in Epito. ad 4. 2. par. cap. 7. nu. 5. Cance. li. 3. resolu. cap. 7. nu. 1. contrariam tamen ille ibi defendit hac ratione & motus, quod in certo loco habitare species quedam sit seruitutis. & l. titio §. 2. ff. de conditio. & demon. vbi legatum sub modo, ut Titius in certo quodam loco inhabitet, rejicitur delegato, quia speciem redolet seruitutis. & sentiunt omnes, onus hoc seruitutem preferre, ex traditis per eundem inibi, post glo. & ceteros in l. 3. ff. de vsufu. atq. hac leui argumentatione a communi recedit sententia: cui tamen non male respondetur, tex. in d. §. 2. nihil facere, quod non negat posse in contractibus maxime matrimonij hoc pactum deduci de quo illic non loquitur, sed in legato, differentia ratio ea mihi videtur, & quod cū matrimonium sit continua quedam seruitus, qua in alteram alter vicissim se potestatem tradit, ut docui comparatione prima ex D. Thom. & alijs, huic vinculo, & seruituti aliā superaddere de cohabitando in certo loco facile ius concessit, & vinculum vinculo addere, quo magis magisque indiuidua vitę (quod proprium est matrimonij) cōsuetudo retineatur: quo enim strictius matrimonij sacramentum colitur, eo sanctius censetur, instar matrimonij spiritualis, quo arctior religio, & sanctior est Clemen. exini de paradiso de verbo. signifi. & licet religiosi laxiori relicta, petita & si non obtenta licentia strictiorem ingredi religionem ca. licet quibusdam vbi glo. & ceteri ex. de regul. sic §. ille non obstat, quod etsi in legatis conditio rejiciatur; in pacto tamen matrimonij contracti gratia inito minime: Nec dixit conditionem eo modo vbi ita Titio relicū fuisset, si cum vxore sua in certo loco moraretur de legato rejici, & hic verus §. sensus est. Quare Dida. opinio minime admittenda est, quę & fuerat antea Alex. de Neuo. in ca. 1. n. 9. de cōiu. lepro. eos sequutus fuit Anto. Gom. lib. 2. resolu. cap. 10. nu. 24. Salzed. in addi. ad regu. 800. Bernard. Diaz, & eos nouissime sequitur Azeued. in l. 1. nu. 2. titu. 6. lib. 5. & ex Theolo. Lopez in inst. de matrimonio. ca. 54. ad finem.

Contraria enim receptio est, quā tenere ex antiquis Hostien. in ca. 1. ex. qui matri. accus. poss. vbi Ioan. Andr. Anto. de But. Ancharra. nu. 5. recensuit illic cōmunem Panor. nu. 5. Prepo. nu. 2. idem Alexan. de Neuo. sibi parum constans ibi nu. 5. Hexie. Roma. Iaco. de S. Iorg. Barbat. Pala. rub. Rossell. Angel. Tabien. Sylues. Arnal. Villalob. Anto. Gab. Azpil. Cucu. Pelaez. Petr. Cap. Manuel. Philiar. & alij quos sequitur, & refert Säch. trac. de matrimo. lib. 1. dispu. 40. nu. 2. vers. Tandem probatur, cum enim in rerum nostrarū traditione, quamuis adijcere conuentionem & legē possim⁹ sic in traditione & corporū, quod quisq. ex coniungibus, seipsum in alterius tradit potestatem ad ea, quę nos pulchre scripsimus hoc. li. 1. compara. 13. a. nu. 1. cum seq.

Nisi tamē & noua causa superuenisset, quæ maritū cogeret alio trāsire, ut pestis vel contagiosi morbi lues, inimicitia capitales superuenientes, & his similis casus, ex noua enim causa superueniente pacta, & conuentiones intercidunt l. si conuenerit cum lege sequ. ff. pro Soci. Et si iurata conuentio foret ut ex multis resoluti li. 3. quæstio. 73. nu. 3. Ita fit ut in foro cōscientiæ tuta sit vxor, quæ maritum alio in loco, quam in conuento abeuntem non sequitur, quod cōmuni Theologo. resoluti idem Sanch. supra nu. 6.

Declaratur & secundo in marito vagabundo, cui orbis totus domicilium est, quem mulier sequi non tenetur, nisi ea ante contractū matrimonium cum sciuisset vagabundū, vel quoties marito ex causa vagari oporteret, quibus casibus se sociam exhibere tenetur glo. magistra. in c. si quis 34. quæst. 2. & in ca. vnaqua. 13. quæst. 2. Henrri. Panor. & ceteri omnes in ca. illis de sponsa. Imo. in rubr. ff. solut. matrimo. nu. 7. & multorum auctoritate

COMPARATIO XXIII.

POPULARI ACTIONE AD-
uersus Rempubicam gesta infringuntur,
matrimonium populari etiam ac-
cusatione defertur.

POPVLAREM ꝛ actionem ve-
teres instituerunt, vt per eam
ius populi, & Reipublice tue-
retur l. i. ff. de popu. actio. Hęc
cuilibet de populo datur ad ius
propriū populi defendendum; atque ideo
vnicuique petere licet, quod ad hominū vsum
pertinet, veluti vias publicas, itinera publi-
ca, postulanteque quolibet de populo, iudex
audire & interdicare etiam debet l. i. ff. de
lo. & itine. publi. Rursus ꝛ actionum huius-
modi quedam respiciunt principaliter in-
teresse priuatum licet, in consequentiam pu-
blicam, veluti quę dantur cuiquam pro vio-
lato illius sepulcro, quo in casu, & huic simi-
libus, non cuilibet de populo actio datur,
sed ei, cui principaliter interest, si autem is
agere nollet, quilibet tunc de populo admi-
teretur l. 3. & §. qui de sepulchri ff. de sepul-
viola.

1

2

3

4

5

6

7

Alię ꝛ sunt quę principaliter respiciunt
vindictam & causam publicam, vtilitatem
etiam & damnum, in his cuilibet de populo
agere licet, vel accusare; qui autem prius
agit, & litem contestatur, alium agere volē-
tem excludit, quod si simul cōcurrant ꝛ plu-
res, magis idoneus preferatur, aut iudex eli-
git, & gratificat. l. si plures ff. de popula. ac-
tio. Et ꝛ qui aliquid cōsequitur id suū efficitur
l. si cui ff. de verbo. signifi. sic declarant
post Bart. in l. eum qui §. in popularibus ff.
de iur. iuran. Salice. ibi, Paul. de Castr. Angel.
Alexan. & Iass. Rebuf. in l. cum qui §. quod si
ex populari de verbo. signifi. Panor. in rubr.
de Iudi. num. 35. Felin. ibidem, & nouiores
Parisi. de Put. trac. de Syndica. & an si vicin^o
num. 6. Hieron. de Mon-Brixia. tractat. de
fini. regundo. cap. 36. num. 4. Deci. in l. si quis
id quod num. 16. de iuris. omni. iudi. idem
Hieron. de Mon-Brixia. ca. 37. nu. 18. & 19.
Sed ꝛ hęc actio vltra annum non datur Mē-
do. tracta. de casib. annali. num. 199.
Sanē ꝛ & actionum huiusmodi populariū,
quędam habent causam permanentem, ve-
luti si quispiam appensum aliquid in publi-
co habeat, quod nocere transeuntibus pos-
sit; & hoc casu iuramentum illius qui prior
egit, ceteris agere postea volentibus non
nocet. d. l. eum qui §. in popularibus, quem
tex. sic post glos. ibi intellexere fere omnes:
& hunc asserit communem intellectum illius
§. Iass.

54

tate comprobatur Tiraquel. in ll. connubia. l. 1. num. 39. Bal. Angel. Imol. Roma. Alexan. & posteriores in l. si cum dote §. si maritus ff. solut. matrimo. Corfe. singula. vagabundus Auffed. ad decisio. Tolosa. 86. Didac. in Epito. de sponsa. 2. part. cap. 7. num. 5. in fine Mozzi. supra num. 7. Rebuf. in concor. gall. tit. de collatio. §. 1. verbo decreuerit: elegās ꝛ hodie tex. aduersus vagabundos contra-
here matrimonium volentes in cap. 7. sessio. 24. de reforma. matrimo. S. Conci. Trident.
Aliud, naturalium matrimonij contractus adfert num. 14. vt mulier viro, & conuerso ordine maritus vxori, reddere debitum teneatur. cap. 33. quest. 5. cap. tua nos in 2. de iur. iuran. cum similit. Et Apostol. 1. ad Corin. ti. cap. 7. debitum vir vxori reddat, & vxor viro cetera Mozzi. exempla omitto, quę is adfert, non enim ad naturalia pertinent matrimonij, sed effectus magis illius sunt nunc de accidentalibus loquamur pauca.
Accidentalibus contractus matrimonij ea sunt, quę adesse & abesse, habere se possunt, salua semper matrimonij natura, & substantia vt harra, sponsalicia largitas, dos, & quęuis alia pacta, in quibus maritus coniugem veluti sociam ad lucra omnia admittit, & si quę alię his similes sunt conuentiones, quę ex regionum varietate adijci matrimonij contractibus solent. Nam & sine harra matrimonia contrahi possunt, sine dote, aut spō salicia largitate, & prætermisiss quibuscun- que pactis.

SVMMARIVM.

- 1 Popularis actio cur instituta.
- 2 Populares actiones duplici respectu inuenta.
- 3 Popularis actio, principaliter causam publicam respicit.
- 4 Popularibus in actionibus agentibus pluribus, is preferatur, qui magis idoneus est.
- 5 Populari in actione, qui aliquid consequitur, suum efficitur.
- 6 Popularis actio vltra annum non datur.
- 7 Populares actiones quedam habent causam permanentem quedam non.
- 8 Popularis actio iure canonico probata.
- 9 Populari actione male electus, de iure canonico accusatur.
- 10 Populari actione accusatur matrimonium illegitimum.
- 11 Matrimonij in accusatione, & si vnus subcūbat, alius admittitur secundum Panor.
- 12 Panor. opinio reiecta.
- 13 Populari in actione lata sententia aduersus accusantem ceteris post agere volentibus obstat exceptio.
- 14 Praxis accusationis in deferendis impedimētis matrimonij, remissiuę adfertur.

§. Iass. num. 1. ad finem. Alię sunt quę minime causam habent permanentem, quales ille quę dantur pro violato sepulchro, pro direptis finibus agrorū, & his similibus, in quibus iuramentū vnus agere postea volentibus nocet, dum extra calumniam aut collusionē iuratur d. §. declarat Iass. inibi nu. 1. ad mediū.

8

9

10

11

12

13

Porro ꝛ canonici iuris interpretes hanc amplexi distinctionem docuerunt crimina quedam, illo iure & populari fore, in quibus cuilibet de populo agere & accusare cōceditur. veluti ꝛ quoties contra electum crimen opponitur ad infringendam electionē, hęc enim accusatio, ius tuetur Ecclesie, cui interest electos tales esse oportere, vt quia Dei Ecclesie præsent, nullum eis crimen impingi possit, cap. audacter 8. q. 1. Panormi. in cap. dudum ex. de electio. Alex. in l. sæpe de re iudica. col. 9. Rebuf. in d. §. quod si ex populari versu. item in actione: ꝛ huiusmodi est etiam impedimentum quo quis cum illegitima muliere contrahere prohibetur matrimonium, interest enim Dei Ecclesie ne prohibita coniugia in ea celebrentur cap. 1. & toto tit. de matrim. contra. cont. interdi. & Ecclesi. ita fiet, vt popularis quedam accusatio omnibus datur matrimonium accusare volentibus, vnde Felin. egregie scripsit in rub. ex. de sponsa. num. 12. Mozzi. supra num. 6. quod licet popularis actio vno agente omnino deficiat l. eum qui §. in popularibus ff. de iur. iuran. ꝛ in accusando tamen matrimonio, & si vnus de populo opponens subcūbat, alius admittitur, non obstante rei iudicata exceptione: citant Panormita. & Anton. traditionem in cap. cum inhibito de clandest. de sponsa.
Ceterum ꝛ hęc opinio mihi nusquam placuit: apertissimi enim iuris est, ad matrimonium accusandum potissime consanguineos admitti, qui melius alijs grad^o & parentelam scire præsumuntur cap. videtur ex. qui matrimo. accusar. poss. quinimo dum adfunt consanguinei, extranei non admittuntur cap. 1. & 2. 35. quest. 6. resoluit ex S. Thom. Syluest. in verbo. matrimonium. 9. num. 1. tacentibus enim coniunctis, ceteri malitiose accusare præsumuntur, nisi probatio per eos fieret vt ille ibi.
Secundo ꝛ in accusatione populari aduersus electum de qua supra fui locutus, lata sententia aduersus opponentem obstat alijs exceptio postea agere volentibus, & idem crimen persequentibus cap. cum delicti ibi glos. in verbo iudicatum ex. de electio. cap. cupientes §. ceterum eo. tit. lib. 6. & to. titu. de collu. detegen. Rebuf. in d. §. quod si ex populari versu. itē in actione quasi populari. Tertio Felin. & Mozzi. in eo etiam deci-

piuntur quod existimēt, in populari actione agente vno, ceteris viā præcludi; in hac enim quest. adhibenda distinctio est, quam supra ab omnibus obseruari dixi; quoties crimen priuatam principaliter alicuius vtilitatem respicit, secundario publicam, vt in eo qui de sepulchro suo violato agit, in qua specie agere volente, is omnibus præferri debet, nec alius agere potest nisi vbi hic nolit d. l. 3. & §. qui de sepulchri illo titu. Et in hoc mirum in modum popularis actio conuenit cum priore adducta ratione qua ex Syluest. & D. Thom. docui, consanguineis in accusando priorem dari locum, non etiam extraneis, si per consanguineos probatio fieret. Nec obstat tex. a Felin. adductus in d. l. eum qui §. in popularibus: quoniam secundum communē intellectum intelligēdus est, vbi impedimētum aut factum causam permanentem non habet, at si perpetuam vel duraturam vt hic, secus dixi supra. Praxim autē ꝛ accusationis & deferendū impedimēta coram Iudice Ecclesiastico, post Panor. Præposi. & ceteros canonici iuris interpretes, docet Segu. de Aua. in direct. Iudi. Ecclesias. 2. part. ca. 16. à n. 1. cum seq. maxime num. 26.

SVMMARIVM.

- 1 Procuratorum vsus necessarius.
- 2 Procuratorio mandato, omnes contractus possunt expediri.
- 3 Minor, que per se ipsum facere potest, & per procuratorem.
- 4 Procurator in causis criminalibus admittitur.
- 5 Matrimonij per procuratorē contrahi potest.
- 6 Mandatum speciale requiritur ad contrahendum matrimonium.
- 7 Mandatum speciale requiritur in grauibus & arduis.
- 8 Specificatio requiritur, vbi dolus aut fraus timeri potest.
- 9 Matrimonium contrahi potest per procuratorem quibuscunq. verbis.
- 10 Procuratoris reuocati gesta valent, si reuocatio non fuit notificata.
- 11 Reuocatio procuratoris, intimari debet parti & Iudici.
- 12 Reuocatio procuratoris intimari debet parti & Iudici, etiam si pars, & Iudex aliter quā per viam notificationis reuocationem scierit.
- 13 Reuocatio ne procuratoris in cōtractu matrimonij, necesse non est vt intimetur.
- 14 Gesta per procuratorem reuocatum in cōtractu matrimonij non valent.
- 15 Matrimonij cōtractum inter consanguineos sub conditione, si Papa dispensauerit, potest vnus ex his in hac specie, cum alio matrimonium contrahere, nulla facta notificatione, & que sit ratio.

- 16 Matrimonium cur contrahi possit cum alia, non obstante mandato precedente.
- 17 Fieri vere censetur actus ab eo cuius mandato expeditur, & Baldi ratio subuersa.
- 18 Felini ratio reiecta.
- 19 Vera, & noua ratio assignata.
- 20 Verbum videtur, fictionem importat.
- 21 Statutum loquens de vera persona, trahitur ad fictam, que veram representat.
- 22 Extentio facilius fit de casu ad casum, quam de persona ad personam.
- 23 Questio matrimonialis maxima, inter duos Hispanie Principes maximos suscitata, & quare.
- 24 Consultatio Salmanticensis academie an vera, tandem reprobatur.
- 25 Sacrum Concil. Trident. in c. 1. de refor. matri. an matrimonia per procuratorem contracta irritauerit.
- 26 Fictio, & presumpcio diuersi termini in iure nostro.
- 27 Presumpcio circa rem dubiam versatur.
- 28 Presumpcio dicitur probabilis coniectura veritatis.
- 29 Fictio est in re certa, contra veritatem assumptio.
- 30 Matrimonium per procuratorem contractum presumpcionem dici non potest, sed fictum.
- 31 Matrimonia inter absentes, nisi per procuratorem fieri possunt.
- 32 Sacrum Conc. Trid. matrimonij materia cum per procuratores contrahitur, minime sustulit.
- 33 Correctio iurium vitanda.
- 34 Presentia ubi pro forma requiritur, tunc actus per procuratorem expediti non potest.
- 35 Presentia corporalis ubi requiritur, actus per procuratorem expediti non potest.
- 36 Lex ubi presentiam requirit, potest nihilominus absens iuste impeditus consensum per procuratorem prestare.
- 37 Reges, & Principes maximi, Regna sua deserere inconueniens est.
- 38 Presentie mentio ubi fit in iure, sui natura non requirit presentiam corporalem, cum sufficiat per procuratorem.
- 39 Consensus quando ex legis dispositione specialiter intelligendus est, tunc presentia est de forma naturali contractus.
- 40 Stipulatio inter absentes, per procuratorem contrahi non potest.
- 41 Absolutio ab excommunicatione per procuratorem peti potest, peccatorum vero minime.
- 42 Sacrum Concil. Trident. in matrimonio non requirit presentiam corporalem, sed presentiam tantum.
- 43 Stipulatio pro forma verba requirit.
- 44 Stipulatio ob necessitatem & illius forma, per equi pollens potest adimpleri.
- 45 Forma per equi pollens adimpletur, ubi aliud fieri non potest.

- 46 Stipulatio proprie contractus non est, matrimonium verus contractus.
- 47 Lex in stipulatione, & si verba requirat, fingit tamen sepius stipulationem precessisse.
- 48 Procurator in absolute peccatorum cur non admittatur.
- 49 Probationis species certa quando requiritur a lege, non admittitur probatio per alium modum.
- 50 Matrimonij contractus similis societati, que per procuratorem contrahitur.
- 51 Obseruantia communis vbiq. recepta, post Sacrum Concil. Tridentinum admittit procuratores in matrimonijs contrahendis.
- 52 Mandatum procuratorium, etiam cum iuramento reuocari potest.
- 53 Iuramentum sequitur naturam contractus, cui interponitur.
- 54 Procurator cum iuramento de non reuocando constitutus reuocari potest.
- 55 Matrimonium per epistolam contractum, facilius irritatur quam per procuratorem.
- 56 Mandatum procuratoris ad contrahendum matrimonium, nedum expresse, sed & tacite reuocatur.
- 57 Clemen. 1. de renuntiatio declaratur.
- 58 Reuocatio tacita mandati notificanda est.
- 59 Ratio Dida. sublata.
- 60 Procurator ad contrahendum matrimonium constitutus, substituere non potest.
- 61 Matrimonium per procuratorem contractum, an sit sacramentum ante consensum a constituyente prestitum.
- 62 Caietani & aliorum opinio proponitur.
- 63 Constitutio procuratoris metu facta irrita a Panormitano & alijs dicitur.
- 64 Opinio Panor. & aliorum reprobatur: ab Imol. & alijs.
- 65 Speciale est in matrimonio ut constitutio procuratoris libera sit.

COMPARATIO. XXV.

CONTRACTVS OMNES MANDATO expediti procuratorio, matrimonium itidem, & an iure nouo S. C. Tridentini explicate tractatum.

MLPIANVS ¶ libro ad edic. 11. scribit: *Vsus autem procuratoris (ait) per quam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse vel noluit, vel non possunt, saltem per alios possint, vel agere vel conueniri l. 1. in fin. ff. de procurato.* Ita factum ut cum contractus omnes per procuratorem possint celebrari, ex iuris tritissima regula, quod si per nos possumus, & per procuratores d. l. 1. in fine l. licet C. de procurato: ¶ quinimo, & in minore idem receptum est, ut id quod per seipsum potest

potest sine auctoritate tutorum, & curatorum, & per procuratorem possit expedire. glo. insignis in l. 3. in principio ff. rem rat. habe. ibi Bart. Angel. & alij & l. si vnus §. idem ait ff. de iur. c. ex parte ibidem Panor. & ceteri de restit. spoliatorum. Idem in filiofamilias, ut sine patris auctoritate procuratorem constituere in his possit casibus, quibus nulla patris auctoritas requiritur l. filiusfamilias ff. de procurato. cum innumeris ad hoc institutum congestis per Tiraq. de ll. comubia. glo. 5. n. 183. & glo. 6. n. 20. Et generaliter idem in economo, administratore, & alia quavis persona recipiendum est, ut que ipsi possint spreto aliorum consensu, procuratorem in his constituere non prohibeantur Tiraq. d. glo. 5. num. 183.

4 Quinimo, ¶ & in causis criminalibus, in quibus regulariter procurator non admittitur, si tamen interueniat, & nihil aduersus eum obijciatur valet iudicium l. quamuis indubitati C. ad l. Iuliam de adulte. Bal. in l. ita demum C. de procurato. Capol. cautel. 253. nu. 4. Roma. conf. 215. Deci. cof. 469. ad finem Marfil. qui alios in l. si quis ne questio. nu. 88. de questio. Craue. conf. 120. n. 4. Meno. tract. de prafum. l. 2. praf. 46. n. 9. & innumeris relatis Gabri. in comu. tit. de crimi. cau. concl. 9. n. 79. Viui. inter comunes opinio. 649. nu. 6. Et generaliter pro regula docuit Specul. tit. de procurato. §. 1. in fine, omnia posse per procuratorem explicari, que in specie prohibita non fuerunt.

5 Matrimonij ¶ contractus ut ceteri, potest per procuratorem contrahi, iuxta communem sententiam, ¶ dum procurator speciale ad id mandatum habeat, na generale non sufficeret l. mulierem. l. generali mandato & ibi Bal. de rit. nupt. c. fina. vbi glo. de procurato. li. 5. & ibidem Archidj. Mona. Gemin. & Fran. Panor. in c. in causis de electio. idem conf. 114. li. 2. Dida. in Epito. ad 4. 2. par. c. 4. nu. 8. Leoni. respon. 84. Rolan. conf. 26. lib. 2. n. 21. Bero. conf. 25. n. 9. lib. 3. Mozzi. tit. de manda. §. de diuisi. manda. n. 11. refert comunem Suarez in comunibus, in verbo procurator ad matrimonium. Viual. in Cand. Aur. tit. de matrimo. nu. 44. Et post hac scripta Sanch. de matrimo. lib. 2. dispu. 11. num. 3.

6 Præterea nec sufficit speciale mandatum ad contrahendum matrimonium, sed & persona cum qua, ut scribit glo. Ioan. Andr. & alij in d. c. fina. de procurato. lib. 6. Dida. & Mozzi. supra & Viual. Leoni. & Rolan. Expendit ¶ rationem huius traditionis Beron. d. cof. quod in grauibus, & arduis, specialissima requiratur expressio, Clemen. non potest de procurato. c. procurator de electio. in 6. l. non solum in fine ff. de procurato. vbi ¶ enim dolus, fraud, aut malum quidpiam incedere potest, notabilis,

& indiuidua exigitur specificatio, ut dixit notanter Anto. de Butr. in c. nonnulli ex. de rescrip. quem ibi Panor. sequitur Imol. Barba. Felin. & reliqui quos refert Berou. d. conf. n. 7. & n. 15. Paris. cof. 31. n. 113. li. 1. Craue. cof. 297. col. 5. Meno. conf. 400. nu. 3. li. 4. & conf. 331. n. 90. eo li. 4. Sanch. supra num. 4.

9 Neq. ¶ interest ut Dida. animaduertit, quibus verbis procurator matrimonium contrahat, an ipse absens nomine, an verbis in personam sui principalis conceptis, hoc modo contrahat, *trahat, an ipse absens nomine, an verbis in personam sui principalis conceptis, hoc modo contrahat, vel te in uxorem accipit, me illius procuratore ad hoc constituto* Bart. quem ceteri sequuntur in l. qui bona §. alieno ff. de dam. infect. Panor. in c. ex parte in 2. de conuer. coniuga. qui inibi animaduertit, relictus fieri secundo modo, quam primo. Fran. & Gemin. in d. c. fina. de procurato. Dida. supra Syluest. ver. matrimonium §. questio. fina.

10 Plane, ¶ & si in ceteris contractibus, & negotijs gesta per procuratorem reuocata valeant, dum reuocatio non sit notificata procuratori, iuxta receptissimam Specula. traditionem in tit. de exec. §. 4. vers. & si Index. Cin. in l. mandatum. 3. quest. C. mandati. Sali. fufe in l. mandatum n. 18. ff. manda. post Bart. ibidem Benedi. Ca. pra. in suis comu. conclusio. conclu. 59. relatus inter comunes, in verbo reuocatio procuratoris nisi parti, ac iudici intimetur. Nisi ¶ enim iudici, & parti intimetur non valet l. vni. C. de satisda. Barto. illic. l. si procurator 2. ff. de procurato. glo. in c. mandato de pro. ex. l. dispensatori l. eius ff. de solutio. §. re. & instit. de mad. glo. Innocen. & Imol. in d. c. mandato Capra. d. conclu. nu. 3. Quæ ¶ & sententia vera est, & si procurator, & iudex aliter, ¶ per via intimationis, & notificationis reuocationem factam scirent, quonia vbi notificatio, seu intimatio fit ad alium etiam sine, ¶ notificandam, veluti prohibendum, & interdicendum, sola scientia quomodocumq. habita non sufficit l. denuntiasse ff. ad legem Iulii de adulte. iuxta insignem Bart. distinctionem, Capra. supra: siue reuocatio contingat ante litē contestatam, vel post iuxta glo. comuniter receptam in ca. in nostra de procurato. & Capra supra qui videndus.

13 Tamē ¶ in matrimonio contrahendo per principalem post mandatum alicui factum ad contrahendum cum aliqua, non requiritur notificatio reuocationis, Ideoq. ¶ non valerit gesta per procuratorem in vim mandati contrahente, si dominus post cum altera, mutato consilio contrahit. tex. quem dicunt omnes singularem in ca. fina. de procurato. lib. 6. vbi Monach. Archi. Fran. Gemin. Felin. in rubr. de sponsa. nu. 6. qui & multos illic de hac re dubitare dicit. est tex. similis de iure ciuili in l. si penituit

ff. de diuorti. asserit ex multis communē idē
 Capra. d. conclu. 59. nu. 21. Viual. in Cand.
 Aur. tit. de matrimo. nu. 44. Sanch. supra nu.
 6. nec de ipsa dubitari in matrimonio affir-
 mat Dida. ex alijs supra nu. 10. in fin. qui nul-
 lam reddit rationem, ea autē hęc est ex om-
 nium sententia, quod in his, quę requirunt
 perseverantiam consensus, nec sine iussu prę-
 sentis domini perfici possunt, nihil refert an
 notificatio ipsa intimetur nec ne, nam vtroq.
 casu gesta per procuratorem non valent, siue
 sciverit procurator, aut ignorauerit glos. in
 Clemen. vni. de renuntiati. argumēto l. quod
 nostrum de reg. iur. d. c. fina. de procurato. li.
 6. d. l. si pœnituit ff. de diuor. vbi Bal. qui ait
 ponderandam esse veram presentiam cōsen-
 sus domini, quę cum certo loco circūscrip-
 ta sit, vbiq. esse non potest, quemadmodum
 mens, & animus, refert Capra. d. regul. n. 20.
 vnde ¶ notanter scripsit Domi. conf. 30. quę
 sequuti fuere Ludo. de Gozadi. conf. 77. Di-
 da. d. c. 4. nu. 10. Matrimoniu contractum in-
 ter consanguineos sub cōditiōe si Papa dis-
 pensauerit, nullum a fore, nec valere ratione
 consensus antea prestiti, si post cum alia ille
 contraxerit, etiam non certiorato eo, cui cō-
 sensum pręstiterat, quia certioratio non re-
 quirebatur ex natura huiusmodi contractus.
 Altera assignari ratio solet, quoniam matri-
 monium de lege diuina, & naturali requirit
 consensus liberum, procurator autē est ve-
 luti organum domini, nec fundat verba sua
 tanquam ex se, sed in personam constituētis,
 cuius consensus necessarius est, eo autem
 deficiente cessat matrimonium ita Archidi.
 Mona. Domini. Fran. & alij in d. c. fina. glos.
 in Clemen. vni. de renuntiatio. vbi Cardi.
 Imol. & Ancharra. Felin. in cap. si diligenti
 num. 22. de foro competen.

15 Sed adhuc ¶ exquirenda est ratio, quare
 post mandatum ad contrahendum datum,
 possit constituens contrahere cum alia ma-
 trimonium, nulla mandati notificatione fa-
 cta procuratori: nam ea quam Bald. tradit
 non satis arridet, primum enim petit princi-
 pium, id enim quærimus cur consensus ex-
 tremus domini pręferatur altero per eundē
 nomine sui procuratoris pręstato, Nam ¶ ve-
 re, & proprie id ab eo fieri censetur, cuius
 mandato factum est l. certē §. i. ff. de præca.
 l. fina. ff. si mentor falsum modum dixerit.
 cap. mulieres §. fina. de senten. excommuni-
 ca. Cum is (inquit) Pontifex comittat vere
 cuius mandato delictū comittitur. Nec ¶ etiā
 Felini ratio facit, qui in rubr. de sponsa. n. 6.
 post alios, speciale esse credit in contractu
 matrimonij illius favore: quia præterquam
 quod refugium est miserorum, specialitatē
 (vt ita loquar) in rebus constituit, nisi ea

apertissima sit, vt nostri passim affirmant: ta-
 men nec speciale est in contractu matrimo-
 nij cum idem sit in eo, qui mandatū conce-
 sit ad renuntiādū beneficium, qui potest post
 renuntiare, nulla etiā facta procuratori noti-
 ficatione, & valet hęc renūtiatio, iuxta com-
 munem sententiā de qua inferius dicemus.

19 Vera ¶ igitur ratio hęc mihi videtur, quod
 matrimoniū consensu vero, & proprio con-
 trahentis perficiatur, vt milles dixi in hoc
 tractatu. l. nuptias de regu. iur. c. cū locum cū
 similibus de sponsa. at quoties cōcurrunt cō-
 sensus procuratori datus, & consensus pro-
 prius, quo quis contrahit matrimoniū, pro-
 prius hic domini cōstituentis, vt verus præ-
 ualere debet alteri procuratoris ficto, præua-
 let enim fictioni veritas l. filio quem pater
 ff. de libe. & posthu. ibi glo. & alij, consensus
 enim qui per procuratorem pręstatur fictus
 est. Din. in ca. qui per aliū per illū tex. in ver-
 bo videtur de regu. iur. Videtur ¶ enim ver-
 bū fictionem designat l. 3. §. ex contrario vbi
 Bart. & posteriores ff. de acquir. possessio. l.
 1. §. decessisse ff. de vi. & vi. armat. l. itē si ob-
 tetrix in principio ff. ad l. Aquili. l. si pater
 §. gessisse ff. de adminif. tuto. & docet Barr. in
 l. si is qui pro emptore in 5. quæst. principa.
 ibidē Ias. Rip. Crot. & nouissimi ff. de vsu.
 pro empto. Nec obstat si quisquā diceret,
 cōsensum hunc, qui per procuratorē pręsta-
 tur, & si fictū subrogari veri loco. cū procu-
 rator verē cōtrahens matrimonium, reprę-
 sentet personā cōstituentis d. c. qui per aliū.

20 Et ¶ sicut dispositio statuti loquens de vera
 persona trahitur ad fictā, quę verā personam
 repręsentat l. postulante ff. ad S. C. Trebel-
 lia. vbi Bart. l. 2. ff. de lega. præstan. & in ter-
 minis matrimonij l. libertum §. Senatus ff. de
 rit. nupt. ita etiā dispositio facta de verō cō-
 tractu, ad fictū procuratoris in hoc casu pro-
 tēdi deberet, cū loco veri subrogetur: Eo ¶
 magis quod facilius fit extēsiō de casu ad ca-
 sum, quā de persona ad personā, quę diffici-
 lius l. commodissime ff. de libe. & posthu. l. si
 quis ita §. si quis cū ignoraret ff. de testam. tu-
 tel. l. gallus. §. 1. & tota l. vbi Barto. & ceteri
 omnes ff. de libe. & posthu. cū multis coācet
 uatis a Tiraq. in l. si vnquā verbo libertis nu.
 23. C. de reuo. donat. Capha. cōf. 394. n. 17.
 & qui alios plerosq. eruditissim⁹ Peregr. trac.
 de fideico. art. 29. n. 32. 33. & idē alios art. 1.
 n. 27. 28. Huic tñ obiectioni fit satis ex his,
 quę supra animaduerti: in cōcursu consensus
 procuratoris, & domini simul, præualere cō-
 sensum domini vt principalis, & quia verē cō-
 sensus, & pprie dicatur hoc in casu, cōtrariū
 vero tunc vindicat, quoties procuratoris mā-
 datum: non reuocatur cōtrario consensu vbi
 verus exigitur, aut quoties act⁹ reuocationis
 procu-

procuratoris non fuit notificatus, quibus sa-
 nē casibus verē per procuratorem actus fieri
 dicitur, & licet fictus, veri loco subrogetur,
 quę cum vtilia sint, & noua diligenter sunt
 ad notanda.

23 Ex ¶ his inferri potest resolutio quæstionis
 grauissimæ, quę pæcis ab hinc annis inter
 duos maximos totius Hispanię Duces susci-
 tata fuit: cum Dux Albę filiam Ducis Alcha-
 læ per procuratorem duxit, & antequam pro-
 curator mandatum adimpleret, cum signis
 tunc factis pœnitus, & tacite mandatum re-
 uocauit, hoc enim sufficit vt superius scripsi,
 filiam interim Ducis del Infantado in vxorē
 duxit, orta grauissima lite inter Ducem
 Albę, & filiam Ducis Alcalæ contententis
 matrimonium per procuratorem cum ea cō-
 tractum validum fuisse, consequenter alte-
 rum cum filia Ducis del Infantado nullum;
 tandem decisum fuit, secundum hoc vali-
 dum, primum minime, quia mandatum fue-
 rat tacite re integra reuocatum, quod placet
 admodum: in hac grauissima consulerunt
 controuertia primarij Salmanticensis acadē-
 mię interpretes, & alij plures secū viri eru-
 ditissimi vt in eorum vidi consultatione.

24 Hoc ¶ solum dubitauerim an vera sint
 ea, quę in primo illius responsi articulo cita-
 ti interpretes, veluti certa & indubia con-
 tituunt scilicet ¶ hodie nouo iure S. Triden.
 Concil. cap. 1. de reforma. matrimo. sublata
 fuisse matrimonia per procuratorem, cui
 nunquam accedam sententię donec a sacro-
 sancta sede Apostolica, vel sacra Illustrissi-
 morum congregatione Cardinalium, qui-
 bus Cōcilij interpretatio comissa fuit, aliud
 iudicetur; quamquam videam Ledesum
 in sum. titu. de sacram. matrimo. diffi. 18. &
 Alphon. de Vera-Cru. in specu. coniu. 1. par.
 artic. 16. dubio. 7. id aperte sentire, quos in
 suam opinionem citarunt consulentes præ-
 fati: Ad ¶ huius igitur difficultatis veram de-
 clarationem veluti anteludium quoddā præ-
 sciendum est, aliud in iure præsumptionem,
 aliud fictionem esse; & nihil fere commune
 duos hosce iuris terminos habere, sed dif-
 fere admodum: ¶ præsumptio circa rem
 dubiam versatur, quę esse, & abesse potest
 Salomoni. in l. gallus §. quidam rectē num.
 32. de libe. & posthu.

25 Et ¶ dicitur probabilis coniectura ex ali-
 quo pronueniens signo, quę alio in contra-
 rium non adducto, pro veritate habetur; ¶
 Fictio secus; est enim in re certa eius, quod
 est possibile contra veritatem, pro veritate
 a iure facta assumptio sic Bart. quem sequuti
 sunt omnes ceteri in l. si is qui pro emp-
 tore nu. 21. de vsucap. & alios multos; mul-
 tas etiā inter fictionē, & præsumptionem

recensens differentias Menoch. scribit, lib.
 præsump. 1. quęst. 8. a num. 1. cum seq.

30 Sequitur ¶ nunc, matrimonium per pro-
 curatorem contractum non præsumptum iure
 dici posse, sed fictum, quoniam super eo
 quod non est, esse tamen potest, lex dispo-
 nit: id est statuit matrimonium a constituen-
 te contractum fuisse, quod non est, esse ta-
 men potest, quia possibile, constituentem
 contrahere cum ea, cum qua procurator cō-
 trahit si pręsens foret. Atque ¶ matrimo-
 nia hęc vt rata, & firma necessitate exi-
 gente sacrosancta mater Ecclesia amplexa
 est: necessitate inquam exigente, nam se-
 pius inter absentes, infirmos, potentiores,
 Principes, & Reges non aliter possint cele-
 brari; vt rectē dixerit I. C. in d. l. i. ff. de pro-
 curato. procuratorum vsu necessarium esse,
 vt qui rebus suis adesse nolunt, aut ne-
 queunt, per alienos tamen possint. Vnde ¶
 inferitur vt prædicti consulentes inferūt, sa-
 crum Cōcilium infringere matrimonia om-
 nia, quę nisi coram parrocho, & duobus,
 aut tribus testibus celebrantur, ergo & ma-
 trimonium, quod per procuratorem, non re-
 cta consequentia est; vt mox dicam.

31 Neque ¶ enim verisimile est, voluisse
 Concilium vno verbo totam hanc matrimo-
 nij per procuratorem contracti materiam
 abolere l. si quando C. de ino. testam. cap. si
 Papa. de priuil. sed & si voluisset hoc, dixi-
 set. l. vni. §. si autem ad deficientis vbi glo.
 de cadu. tollen. cap. inter corporalia de tras-
 latio. Episco. Tiraquel. fusc in l. si vnquam
 verbo libertis a nu. 3. C. de reuo. donatio.
 Crauet. conf. 161. num. 8. Capha. conf. 144.
 num. 6. Caua. decisio. 5. num. 44. 3. pat. alios
 sciens prætereo. Rursus cum nec expressim
 id fuerit eo in texta prohibitum, cur stare
 prohibebitur l. præcipimus C. de appel-
 latio.

32 Accedat quod iurium correctio in quan-
 tum fieri potest fugienda est l. vni. C. de ino.
 do. cap. cum expediat cum similibus de ele-
 ctio. Et vt reuertar vnde fui digressus, non
 rectē sequitur, Concilium irritat matrimo-
 nia omnia quę nisi coram parrocho, & duo-
 bus vel tribus testibus contrahuntur, ergo &
 quę per procuratorem; quoniam & matri-
 monium quod per procuratorem contrahi-
 tur cum legitimo & speciali mandato, co-
 ram parrocho cōtrahi per principalem dicitur,
 licet absens fuerit constituens; quādo ius
 canonicum absentem sic contrahere posse
 statuit, ac si pręsens foret.

33 Non obstant obiecta a peritijs consu-
 lentibus in contrarium: Primo ¶ aiunt, quod
 vbi pręsentia pro forma requiritur in ali-
 quo actu, tunc actus per procuratorē expē-
 diri

35 diri non potest l. obligari §. tutor statim ubi Barto. ff. de autho. tuto. §. tutor autem inf. titu. eod. tit. cum alijs ibi per eos citatis; quoniam vera proculdubio traditio est, ubi lex expressim presentiam corporalem voluit pro forma, nullibi autem video Sacrum Concilium presentiam corporalem contrahentium pro forma exigere, sed cum de presentia verba facit, de parcho intelligit, non de contrahentibus huc illa verba pertinent, qui aliter quam presente parcho, &c. Quod si dixeris supponere Concilium presentiam contrahentium, quoniam eos interrogare Sacerdos, & mutuam ipsorum consensum intelligere debet, quod fieri nequit ubi absentes fuerint, facile respondetur; presuppositum Concilij non exigere corporalem presentiam contrahentium quia expressa non fuit, & de iure canonico sufficit ad contrahendum matrimonium presentia procuratoris legitimi, ut eo quis matrimonium contrahere possit rite, quoniam ut inferius dicam presens principalis censetur.

36 Secundo respondetur quod ubi lex presentiam requirit alicuius in aliquo actu, potest nihilominus absens impeditus consensum per procuratorem prestare: Angel. in l. Pomponius in principio ff. de procurato. Aretin. Deci. & alij quos refert Tirac. de ll. connubia. glo. 6. num. 34. & praeter eos idem censuerunt Alexan. in l. 1. num. 8. ad fin. de libe. & posthu. Rip. in l. 1. num. 38. de verbo. obliga. Parisi. conf. 33. num. 29. & 31. lib. 2. egregie Brun. tracta. de for. & solem. rub. de imple. & obseruan. for. colla. 17. 3. fallen. At qui ut plurimum matrimonia quae per principes & summos Reges contrahuntur, mandato procuratorio fiunt, quia legitimo detinentur impedimento, ne sua deserant regna, & ditiones, quod nisi cum maximo periculo fieri potest, tum quod eis, & similibus personis, non sit tutus in alia regna accessus. Ita fiet, ut & si contrahentium presentia a Concilio (quae tamen non exigitur) requiretur, possit matrimonium per procuratorem expediri.

38 Tertio respondetur, quod ubi fit mentio presentiae in materia, quae sui natura non requirit presentiam corporalem, sufficit si ipsa per procuratorem praestetur cap. penulti. ex. de iura. calum. quem tex. ad id ponderant Panormit. in cap. cum parati ex. de appella. quem & alios refert Tiracuel. d. glof. 6. num. 35. at in contrahendo matrimonio sua ipsius natura non requiritur presentia contrahentium corporalis d. cap. fina. consequenter, & hodie per procuratorem matrimonium contrahi potest, iuxta formam Concilij.

39 Non t. obstat secundum fundamentum d. aiunt, quod quando consensus ex legis dispositione specialiter intelligendus est, tunc presentia est de forma naturali contractus Bal. in l. 1. col. 7. C. de fide instru. & iur. has. fisca. lib. 10. quem aiunt referre & sequi Iass. in l. 1. nu. 8. de verbo. obliga. ex doctri. Bart.

40 t. ibidem dicentis, quod ideo stipulatio inter absentes per procuratorem contrahi non potest, quia contrahentes debent se exaudire, & inuicem intelligere id autem naturaliter fieri nisi inter presentes potest.

41 Addunt t. consulentes praedicti simile de eo qui absolutionem ab excommunicatione petit, quod facere potest, peccatorum vero minime, quia petentis voluntas expressa percipi & intelligi debet.

42 Huic t. argumento multipliciter respondetur primo deficiente in presupposito argumentationem, quia Concilium non exigat presentiam corporalem contrahentium matrimonium ut supra dixi, quamquam presupponat presentiam ipsorum, inter quae longa est differentia, nam ubi de presentia corporali loquutus fuisset, tunc consulentium posset defendi opinio, at non presupponit corporalem, sed presentiam tantum, quae non excluditur per alium contrahens cum mandato legitimo d. cap. fina. fingit enim ius contractum per procuratorem matrimonium per constituentem presentialiter contractum fuisse, cum ille sui personam representet: Et si sic.

Secundo respondetur Iasson. per eos citatum non tam effuso sermone loqui ut consulentes aiunt, non enim similem ex Bal. Iasson. elicit traditionem num. 8. ut apud eum licet videre.

43 Tertio & si id affirmaret, loquitur in terminis eiusdem legis primae quemadmodum & Barto. per eosdem consulentes allegatus; in stipulatione scilicet in qua pro forma ius civile verba voluit; interrogationem scilicet, & responsum d. l. 1. ubi omnes, & sic verba ex parte utriusque ut post ceteros Ripa. num. 35. 36. matrimonium vero non requirit pro forma verba expressa, ex parte utriusque secundum veram, & communem theologorum, & canonistarum opinionem, de qua fufe dixi hoc libro comparatio. 3. ad fin. Et sic longe diuersa stipulationis, & matrimonij ratio est: t. quinimo quod magis praefatorum consulentium infringit opinionem, & in stipulatione, quae pro forma verba ex parte utriusque requirit, propter necessitatem talis forma per equipollens potest adimpleri d. l. 1. ubi mutus, qui verba facere nequit, potest per seruum stipulari, ex quo tex. Ripa. num. 38.

45 num. 38. elicit ut supra dixi quod forma propter necessitatem potest adimpleri per equipollens: quemadmodum igitur illic, & si pro forma stipulationis interrogatio, & responsio utriusque requirantur, potest tamen per equipollens propter necessitatem adimpleri. sic & si (quod tamen non est) presentiam voluisset Concilium corporalem, utriusque matrimonium contrahentis, propter necessitatem, liceret cum mandato illud contrahere: Necessitas autem in Regibus, summis principibus, infirmis & alijs notoria est.

46 Quarto respondetur quod argumentum ab stipulatione non etiam recte sumitur ad matrimonium, quoniam stipulatio proprie non est contractus, ut ex communi resoluit Ripa. post antiquiores in rubr. de verbo. obliga. num. 50. matrimonium contractus vere; dixi late comparatio. 1. hoc libro differentiaratio est, quia contractus omnes regulariter procuratore expediri possunt, nisi reperiatur expressim prohibitum l. 1. cum sequent. ff. de procurato. dixi supra in principio huius comparationis potissime matrimonium d. cap. fina.

47 His t. addendum quod & in stipulatione, & si verba requirantur, tamen, lex fingit stipulationem, ubi nulla interposita fuit, in multis casibus: quos refert post alios Rip. in d. l. 1. n. 23. & 24. unde quemadmodum ibi, & si pro forma verba requirantur ex parte utriusque, lex tamen quandoque fingit interuenisse, ubi nulla fuerunt prolata, sic & ius canonicum matrimonium fingit contractum, per principalem, & si fuerit per procuratorem tantum celebratum.

48 Neq. t. obstat simile adductum per consulentes, de absolutione a peccatis, quae per procuratorem non fit, quia illic procurator constitui nequit, cum pro modo culpe penitentia sit iniungenda, quam is, qui peccauit non alius, vel intelligere ex confessionis secreto, vel etiam pati potest, cum poena suos habeant authores l. sancimus C. de poenis. Praeterea, in eo exemplo non agitur de contractu aliquo celebrando, ut modo dixi, matrimonium contractus est: simile est in confessione Sacramentali quae per procuratorem fieri nequit, quia verba ex parte poenitentis requiruntur. cap. quem poenitet de poenitentia distinctione 1. declarat Rip. in d. l. 1. num. 36. unde quemadmodum confessio per procuratorem expediri nequit, neq. etiam absolutio, cum correlativa sint, & dispositum in vno, & alio itidem dispositum censetur l. 1. de cup. li. 1. C. in principi. insti. de his qui sunt sui vel alie. iur. praeterea multa animaduerti per confessoris poenitenti possunt, & suo casu debeant, quae procuratori non possunt.

49 Neq. t. obstat tertium, quod in tuitionem suae opinionis consulentes adferunt scilicet, quod cum a lege certum genus probationis postulatur, non admittitur probatio per alium probationis modum l. 1. ubi Bal. C. de mand. princi. Afflic. decisio. 253. cum alijs ab his relatis; quoniam praeterquam quod traditio haec declarari multipliciter posset, sufficit tamen respondere, incaute consulentes superioris traditionem questionem propositam accomodare, quoniam non mutatur in casu nostro probationis modus, sed contrahendi ordinarius tantum, quia cum ut plurimum a presentibus contrahatur matrimonium, nunc ab absentibus per procuratorem: Ceterum probatio vna, & eadem est, sic enim coram parcho, & duobus, aut tribus testibus contrahere procurator tenetur, sicut ipsius principalis si presens foret; t. matrimonium praeterea conuenit cum ceteris contractibus in multis, praecipue cum societatis contractu cap. cum societas 27. q. 2. dixi comparatio. 5. atqui societas per absentes contrahitur, & cum legitimo mandato sine dubitatione aliqua l. 4. ff. pro socio. glo. in d. cap. cum societas. Extremo displicet quod aiunt in versu. Neq. durum videri, &c. quod cum Concilium sultulerit matrimonia omnia presumpta, & iura de his loquentia, veluti ea. is qui fide de sponsa. ca. vni. §. 2. de desponsa. impube. in 6. cap. de illis ca. per tuas de condi. apposi. ca. proposuit de coniu. seruo. ca. ad id, quod de sponsa. & fufe ego ipse hanc defendi aduersus Bun. & Triui. opinionem hoc li. comparatio. 10. a num. 1. in consequentiam censetur sustulisse matrimonium, quod per procuratorem contrahitur: quoniam ut in anteladio dixi matrimonium hoc, non est presumptum, sed fictum, quia super eo, quod non est, scilicet presentem non esse contrahentem, fingit ius canonicum vere, & presentialiter contrahi: Et t. animaduertendum, quod obseruancia, & consuetudo, optima legum interpret, sic declarauit, valere scilicet huiusmodi matrimonia & indissolubilia fore, a qua recedendum non est, & in dies Reges, & Summos Pontifices in hunc modum matrimonium contrahere videamus: & posse hodie iure. C. Triden. contrahi matrimonia per procuratorem expressim innuit Azpil. cof. 16. n. 1. tit. de spon. par. 2. & cof. 2. tit. de cog. spiritu. n. 1. 2. & 9. par. 2. & eam nouissime recte defendit & si alijs rationibus Sanch. de matri. lib. 2. dispu. 1. num. 19. 20. 21.